
 

COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 29 

 

Data 16/03/2015 

 

OGGETTO: 

 

Indirizzi al gestore A.C.Q.U.A.V.I.T.A.N.A. S.p.A. riguardo 

alla destinazione della componente FONI (Fondo Nuovi 

Investimenti) derivante dall’applicazione della tariffa del 

servizio idrico per l’anno 2014. 

 

L’anno duemilaquindici il giorno sedici del mese di marzo alle ore 13,00 e prosieguo presso 

la sala comunale, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori: 

 

  Presenti Assenti 

Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  

Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  

Roberto DEMONTIS  Assessore X  

Giuseppe FLORIS  Assessore X  

Massimo LEONI  Assessore X  

Franco MATTA  Assessore X  

Giuseppe MELIS  Assessore X  

Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE 7 1 
 

Presiede il Sindaco   MARIA BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott. EFISIO FARRIS. 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto che il D.L. n. 201/2011, convertito nella L. 214/2011, ha attribuito all'Autorità per 

l'Energia Elettrica, il Gas e il Sistema Idrico (AEEGSI) le competenze in materia di servizi idrici, 

ivi compresa quella inerente all'adozione di un nuovo metodo tariffario per il calcolo delle tariffe 

del servizio idrico integrato a partire dall'esercizio 2012; 
 

PRESO ATTO CHE il Comune di Sinnai, in qualità di soggetto competente, ha proceduto con 

deliberazione della G.C. n. 153 del 12.11.2014 a determinare la tariffa del servizio idrico integrato 

per gli anni 2014 e 2015 applicando il metodo tariffario idrico (MTI) definito dall'Autorità in data 

27 dicembre 2013 con n. 643/2013/R/IDR; 

 

PRECISATO CHE l’art. 22 dell’allegato A) della suddetta deliberazione dell’Autorità dispone che 

“è fatto obbligo al gestore del SII di destinare esclusivamente alla realizzazione dei nuovi 

investimenti individuati come prioritari nel territorio servito, o al finanziamento di agevolazioni 

tariffarie a carattere sociale, una quota del vincolo riconosciuto ai ricavi destinata al Fondo nuovi 

investimenti.” 



 

ATTESO CHE la componente FONI stimata a preventivo sui ricavi dell’anno 2014 è pari ad € 

235.516,00 ed occorre fornire indirizzi sulla relativa destinazione; 

 

VALUTATO di dover destinare la componente FONI dell’anno 2014 esclusivamente alla 

realizzazione di nuovi investimenti escludendo il finanziamento di agevolazioni tariffarie a carattere 

sociale in quanto alle stesse si procede, come di consueto, mediante l’erogazione di contributi 

assistenziali straordinari previa verifica delle condizioni socio-economiche dei richiedenti da parte 

del servizio sociale comunale; 

 

RITENUTO di dover procedere in merito; 

 

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità 

tecnica ed il parere favorevole del Responsabile del Settore economico sociale, pubblica istruzione, 

cultura e biblioteca, politiche del lavoro, in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi e per 

gli effetti del combinato disposto degli articoli 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e ss.mm., come riportati con specifica attestazione in calce al presente provvedimento ; 

 

CON VOTAZIONE UNANIME, resa in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

Di fornire al gestore A.C.Q.U.A.V.I.T.A.N.A. S.p.A. gli indirizzi come di seguito: 
 
1) Nel rispetto dei vincoli previsti dall’art. 22 dell’allegato A) della suddetta deliberazione 

dell’Autorità n. 643/2013/R/IDR il gestore suddetto dovrà garantire che la componente FONI 
(Fondo Nuovi Investimenti) derivante dall’applicazione della tariffa del servizio idrico per 
l’anno 2014 stimata presuntivamente in complessivi € 235.516,00 sia destinata alla 
realizzazione dei nuovi investimenti nel territorio servito, nel seguente modo: 

 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E NUOVE RETI per € 235.516,00 
 

2) Tali interventi dovranno essere preventivamente concordati con il Comune di Sinnai in qualità 
di ente proprietario delle reti e degli impianti al quale compete l’approvazione dei relativi 
progetti predisposti dall’ente gestore e nel quale si darà atto della relativa fonte di 
finanziamento FONI; 
 

3) Di dichiarare, con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. Efisio Farris 

 

 
 

 

 



 

 

OGGETTO: 

 

Indirizzi al gestore A.C.Q.U.A.V.I.T.A.N.A. S.p.A. riguardo alla destinazione 

della componente FONI (Fondo Nuovi Investimenti) derivante 

dall’applicazione della tariffa del servizio idrico per l’anno 2014. 

 
PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 16/03/2015 Il Responsabile del Settore lavori Pubblici e Tecnologici 

 

F.to Ing. Luisa Cocco 

 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 

 

Data, 16/03/2015 Il Responsabile del Settore economico sociale, pubblica 

istruzione, cultura e biblioteca, politiche del lavoro 

 

F.to Dott. Raffaele Cossu 

 

 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 

sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994 n. 38 e successive modifiche ed 

integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari. 

 

Sinnai, 17/03/2015 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
è divenuta esecutiva il giorno 16/03/2015, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Sinnai, 17/03/2015 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

          F.to Dott. Efisio Farris 

 

 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 

Sinnai, 17/03/2015  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 

 
 


